6. J'ai honte de le dire, les prêtres des idoles, les comédiens, les cochers du cirque et les

Murexina, et sudariola, et fasciolas, et vestes ori apertitas, et oblatos ac degustatos cibos, blandasque et dulces litteras sanctus amor non habet. « Mel meum, meum desiderium, omnes delicias, et lepores, » et res dignas urbanitates, et cæteras ineptias amatorum in Comædiis trahescimus, in sæculi hominum detestatur : quanto magis in Monachis et in Clericis, quorum et Sacerdotium proposito, et propositum ornatur Sacerdotio ? Nec hoc dico, quod aut in te aut in sanctis viris ista formidam ; sed quod in omni reperitur, in omni gradu et sexu, et boni et mali reperitur, maximeque condemnatio, laus honorum sit.

6. Pudet dicere, sacerdotales illozorum, mimæ, et aurige, et scorta, hereditates captivæ, adis Clericis et Monachis hoc Lege prohibetur ; et prohibetur non a persecutoribus, sed a Principibus Christianis. Nec de lege conquisitor ; sed dolere car meruerimus hanc legem. Cauterium bonum est, sed quo mihi vulnus ut indigam cauterio ? Provida severaque legis cautio ; et tamen nec sic refrænat avaritiam. Per fideicommissa

(6) Cautum est iudicium. Valentianæ Constitutionis ut neque per subjectam personam varum Clerici aut Monachi aliquid vel donatione vel testamento percipere, si tamen ad hunc, quod mirum est, per fideicommissa legibus illud. Hæc. queritur.

femmes de mauvaise vie peuvent recevoir un héritage : les clercs seuls et les moines en sont empêchés par la loi ; et cette défense leur est faite, non par des persécuteurs, mais par des princes chrétiens. Ce n'est pas de la loi que je me plains ; je déplore que nous ayons mérité cette loi. Le cauterio est une bonne chose ; mais pourquoi la plaie qu'il faut cauteriser ? Les dispositions de la loi sont aussi prévoyantes que sévères ; et cependant elles ne mettent pas un frein à l'avarice. Nous nous jouons de la loi par le moyen des fideicommiss. Comme si les ordres des empereurs l'emportaient sur ceux du Christ, nous craignons les lois, et nous méprisons l'Évangile. Qu'il y ait un héritier, pourvu que ce soit la mère des enfants, je veux dire l'Eglise, qui leur a donné le jour et les a nourris. Pourquoi nous placer entre la mère et les enfants ? La gloire d'un évêque, c'est de pourvoir aux nécessités des pauvres. La honte du sacerdoce, c'est que les prêtres s'appliquent à s'enrichir. Né dans une indigente maison, sous un toit rustique, ayant à peine du millet et du pain grossier pour apaiser les cris de mon ventre, je dédaigne maintenant la fleur de farine et le miel. Je connais désormais les espèces et les noms des poissons, je ne sais sur quel rivage se trouvent les coquillages de choix ; je distingue les provinces par la saveur du gibier ; la rareté des mets pré-

legibus illudimus ; et quasi majora sint Imperatorum scita quam Christi, leges timeamus, Evangelia contemnimus. Sit hæres, sed mater filiorum, id est, gregis sui Ecclesia, quæ illos genuit, nutrit et pavit. Quid nos inserimus inter matrem et liberos ? Gloria Eris-cori est, pauperum inopia (Plerique *Mss. opibus*) providere. Ignominia omnium Sacerdotum est, propriis studere divitiis. Natus in paupere domo et in tugurio rusticano, qui vix milio et cibario pane rugientem saturare ventrem poteram, nunc simillam et mella fastidio. Novi et genera et nomina piscium, in quo litore concha lecta sit calleo ; saporibus avium discerno provincias et ciborum pretiosorum me ratibus, ac novissima damna ipsa delectant. Audio prætorum in senes et ante absque liberis, quorumdam turpe servitium. Ipsi appetunt matulam (al. *mappulam*), obident lectum, prurulentiam stomachi et phlegmata pulmonis, manu propria suscipiunt. Pavent ad introitum medici, tremebitque labiis, an commodius habeant sciscitantur ; et, si paululum senex vetogit fuerit, pericli-

cieux et la dépense même font mes délices. J'entends parler d'ailleurs des services avilissants que plusieurs rendent à des vieillards, à des femmes âgées qui n'ont pas d'enfant. Eux-mêmes leur présentent la bavelle, assigent leurs lits, même jusqu'à relever leurs purulents crachats. Ils tombent à l'approche du médecin, et demandent d'une lèvre frémissante si le malade va mieux. Dès que le vieillard paraît reprendre des forces, ils sont eux-mêmes en péril; ils simulent la joie, et leur âme avare est intérieurement tourmentée. Ils craignent d'avoir perdu leur peine, et comparent à Malthusalem ce vieillard qui ne veut pas mourir. O quelle récompense ils auraient auprès de Dieu, s'ils ne l'attendaient pas dans la vie présente! Par combien de sœurs ils achètent un périssable héritage! Il leur en eût moins coûté pour acquérir la pierre précieuse du Christ.

7. Lisez fréquemment les divines Écritures; ou mieux, que le livre sacré ne sorte jamais de vos mains. Apprenez ce que vous devez enseigner; rendez-vous maître de ce fidèle discours qui est selon la doctrine, afin que vous puissiez exhorter dans cette doctrine pure et réfuter les contradicteurs. Persévérez dans la science acquise et dont on vous a confié le trésor, n'ignorant pas à qui vous la devez, toujours prêt à donner satisfaction à quiconque vous demandera compte de l'espérance et de la foi qui sont en

latur; SIMULATAQUE LITILIA, mens intrinsecus avara torquetur. Timeat enim ne perdat ministerium; et vivacem senem, Malthusalem amnis comparat. O quanta apud Deum merces, si in presenti pretium non sperarent! Quantis sudoribus hereditas cassa expellitur! Minori labore margaritam Christi enim poterat.

7. Divinas Scripturas sapsius lege, fimo nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur. Disce quod doces; obtine enim qui secundum doctrinam est, fidelium sermonem, Mathusalem in doctis sana, et contradicentes rovinore. Permane in his que didicisti, et credita sunt tibi; sciens a quo didiceras, paratus semper ad satisfactionem omni poterit te rationem de eis que in te est spe et fide. Non confundant opera tua sermonem tuum; ne, cum in Ecclesia loqueris, laetus quilibet respondeat: Cur ergo huc que didicisti, ipse non facis? Ducit arca mactem est qui pleno ventre de jejuniis disputat. Accusare avaritiam et la-

(a) Est L. Licinii Crassi, qui Cn. Domitii Enobarbi in Cæsarea collega fuit, et notatum est Victorio, ex tertio Ciceronis de Oratore. Et in vestigis codices putat, cuiusquam in libris conferens, Crassi legendum vult pro Domitii. Nos memorie lapsam in Acture note, et ex quo collegit verbo licent, putamus verosimiliter. (Euseb. Migne.)

vous. Que vos actions ne confondent pas votre parole; et, tandis que vous parlez dans l'église, que le premier venu ne puisse pas en secret vous répondre: Pourquoi donc ne faites-vous pas vous-même ce que vous enseignez? C'est un maître bien mou que celui qui disserte sur le jeûne ayant le ventre plein. Le voleur peut aussi faire le procès à l'avarice. Il faut que dans le prêtre du Christ il règne un parfait accord entre la bouche, l'âme et les mains. Soyez soumis à votre pontife, respectez-le comme le père de votre âme. Aux enfants d'aimer, aux esclaves de craindre. « Si je suis père, nous est-il dit, où donc est l'honneur qui me revient? Si je suis maître, où est la crainte que je dois inspirer? » *Malach. i. 2.* Plusieurs titres se trouvent réunis dans un seul homme pour vous commander le respect: il est moine, pontife et votre oncle; c'est de lui que vous avez reçu toutes les leçons qui conduisent à la sainteté. Ajoutez que les évêques à leur tour doivent se souvenir qu'ils sont des prêtres et non des maîtres: qu'ils honorent les clercs comme clercs, afin que ceux-ci les honorent comme évêques. On connaît le mot de l'orateur Domitius: Comment vous traiterai-je comme prince, quand vous ne me traitez pas comme sénateur? Ce qui s'étaient Aaron et ses enfants, le sont aujourd'hui l'évêque et les prêtres, ne l'oublions pas. Un seul Seigneur, un seul temple; il ne faut donc qu'un seul minist-

tro potest. Sacerdotis Christi os, mens, manusque concordent. Esto subjectus Pontifici tuo, et quasi animo parentem suscipe. Amare filiorum, timere serorum est. « Si pater sum, inquit, ubi est honor meus? Si Dominus ego sum ubi est timor meus? » *Malach. i. 2.* Plura tibi in eodem viro observanda sunt nominat: Malthusalem, Pontifex, avunculus tuus, qui te jam in omnibus que sancta sunt docuit. Illud etiam dico, quod Episcopi, Sacerdotes se esse noverint, non domine [Alibi se Patres esse non dominos]: honoret Clericos quasi Clericos, et ut ipsi a Clericis quasi Episcopi honor deferatur. Scilicet illud est oratoris (1) Domitii. Cur ego te, inquit, habeam ut principem, cum tu me non habens ut Senatorem? Quod Aaron et filii ejus, hoc esse Episcopum et Presbyteros noverimus. Unus Dominus, unum sit etiam ministerium. Recordemur semper quid Apostolus Petrus precipiat Recordemur: « Pascite eum qui in vobis est gregem Domini, pater-

tere. Ayons constamment à la pensée ce que l'apôtre Pierre ordonne aux clercs: « Paissez le troupeau du Seigneur auquel vous êtes préposés; le dirigeant non par la force, mais par la persuasion selon Dieu; non par l'amour d'un gain ignoble, mais par dévouement; non comme gouvernant un héritage, mais en vous faisant de vous-même le modèle du troupeau; afin que lorsqu'apparaîtra le Prince des pasteurs, vous receviez la couronne immarcescible de la gloire. » *1 Petr. v. 2 et seq.* Il existe dans certaines Eglises la déplorable coutume que les prêtres restent muets, ne parlent pas en présence des évêques, comme s'ils en étaient empêchés par la jalousie ou le dédain. « Si quelqu'un qui est assis, dit l'apôtre, reçoit une révélation, que le premier garde le silence. Vous pouvez, en effet, prophétiser les uns après les autres, pour que tous soient instruits, que tous soient consolés; et l'esprit des prophètes est soumis aux prophètes eux-mêmes. Dieu n'est pas un Dieu de dissension, mais bien un Dieu de paix. » *1 Corinth. xiv. 30 et seq.* « La sagesse du fils est la gloire du père. » *Proc. x. 1.* Que l'évêque se réjouisse de son discernement, quand il se trouve avoir choisi des prêtres capables.

8. *Instructions dans l'église.* — Quand vous enseignez dans l'église, faites en sorte que vous excitiez les gémissements et non les acclamations du peuple. La parole du prêtre doit être nourrie

ment non cocete, sed spontanea secundum Deum; neque turpis laeri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in clerum, sed forma facti gregis ex animo; ut cum apparetur princeps pastorum percipiatis inaccessibilem glorie coronam. » *1 Petr. v. 2 et seqq.* Passim consuetudinis est in quibusdam Ecclesiis, tacere Presbyteros, et presentibus Episcopis non loqui quasi aut invicem aut non dignentur audire. « Et si alii, » inquit Apostolus Paulus, « fuerit revelatum hoc re in Ecclesia; in qua, mihi omni populo acclamantis, coneris invitus scire quod nescis. Aut certe si solus taceris, solus ab omnibus stultitia condemnaberis. Nihil tam facile quam vilium plebeulam et indoctam concionem, lingue volubilitate decipere, qua quidquid non intelligit, plus miratur. M. Tullius (in quem pulcherrimum illud elogium est: « Demosthenes tibi precepit, ne esses primus Orator; tu illi ne solus, » in oratione pro Quinto Gallio, quid de favore vulgi et de imperitiis concionatoribus loquatur, attende, ne his fraudibus ludaris. Loquitur enim que sum ipse nuper expertus. Unus quidam Poela nominatus 1000

mysteriorum peritum, et sacramentorum Dei tui eruditissimum. Verba volvere et celestitate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere, indoctorum hominum est. Attribit frons interpretatur serpe quod nescit; et cum aliis persuaserit, sibi quoque usurpat scientiam. Preceptor quondam meus Gregorius Nazianzenus, rogatus a me ut exponeret quid sibi vellet in Luca sabbatum *εὐεργετώμενος*, id est, secundo-primum, *Luc. vi. 4*, eleganter luit, docebo te, inquires, super sedentis, prior taceat. Potestis enim per singulos prophetari, ut omnes dicant et omnes consolentur; et spiritus Prophetarum Prophetis subjectus est. Non enim est dissensionis Deus, sed pacis. » *1 Cor. 14. 30 et seqq.* « Gloria patris est filius sapiens, » *Proc. x. 1.* Gaudet Episcopus judicio suo, cum tales Christo elegerit Sacerdotes.